
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018

N° DetSet 00209/2018 del 28/02/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Avviso Pubblico Prot. n. 0064258 del 20.9.2017 per il sostegno anche attraverso

l’erogazione di contributi finanziari, di attività ed iniziative culturali, di animazione

territoriale, ricreative, socio educative, sportive, di interesse collettivo, con riferimento alla

Sez. A – Attività realizzate nell’anno 2017 - Liquidazione Matera CEA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00635/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01014-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 01/03/2018 al 16/03/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Turismo-Cultura

Premesso:

- Che con deliberazione di G.C. n. 471 del 19.9.2017, ad oggetto: “Avviso pubblico per il
sostegno anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, di attività ed iniziative culturali, di
animazione territoriale, ricreative, socio-educative, sportive, di interesse collettivo, realizzate e da
realizzarsi nell’anno 2017. Indirizzi”, a cui si fa ad ogni e qualunque effetto espresso rinvio, si
sono formulati indirizzi al Dirigente del Servizio Cultura e Turismo per la predisposizione di un
avviso pubblico per il sostegno, anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, di attività
ed iniziative culturali, di animazione territoriale, ricreative, socio-educative, sportive, di interesse
collettivo, realizzate e da realizzare nell’anno 2017, da denominare “La città che partecipa”;

- Che, in ossequio agli indirizzi di cui alla suddetta delibera di Giunta, con determinazione
dirigenziale n. 00562 del 20.9.2017– DSG n. 02389 del 20.9.2017, è stato approvato l’avviso
pubblico prot. n. 0064258/2017 del 20.9.2017, contenente modalità e condizioni di
partecipazione e di presentazione, da parte dei soggetti ivi indicati, dei progetti di attività ed
iniziative di che trattasi;

- Che, in particolare, l’avviso consta delle seguenti due Sezioni:

Sezione A) ATTIVITÀ REALIZZATE, per tutte le attività ed iniziative, già realizzate alla data di
scadenza della presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso;

Sezione B) ATTIVITÀ DA REALIZZARE, per tutte le attività ed iniziative, riferite all’annualità
2017, comprensiva del relativo periodo delle festività natalizie e di fine anno fino a tutto il fine
settimana del 14 gennaio 2018, da realizzare dopo la data di scadenza della presentazione delle
domande di partecipazione all’Avviso;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 667 del 27.12.2017 di presa d’atto e determinazioni
risultanze esito lavori Commissione per esame e valutazione domande di partecipazione
all’Avviso Pubblico Prot. n. 0064258 del 20.9.2017 per il sostegno anche attraverso l’erogazione
di contributi finanziari, di attività ed iniziative culturali, di animazione territoriale, ricreative, socio
educative, sportive, di interesse collettivo, con riferimento alla Sez. A – Attività realizzate
nell’anno 2017;

Dato atto che, relativamente a tale Sez. A) Eventi realizzati, all’esito della valutazione da
parte della Commissione:

delle n° 35 iniziali proposte richiedenti contributo finanziario,

n° 34 proposte sono risultate ammissibili (e, pertanto, accoglibili e finanziabili, anche
parzialmente), per aver superato la soglia minima di accettabilità e meritevolezza (fissata in
minimo 50 punti, sul punteggio massimo attribuibile di 100 punti, dall’art. 12 dell’Avviso);

n° 1 proposta è risultata inammissibile (e, pertanto, non accoglibile e non finanziabile, neppure
parzialmente), per aver ottenuto un punteggio inferiore a 50/100.

Il tutto, come risultante dal prospetto riepilogativo “Valutazione proposte Sezione A – Iniziative
realizzate” allegato alla deliberazione n. 667 del 27.12.2017, oltre che dal verbale dei lavori
della Commissione in data 15.12.2017 e relativi allegati;



3DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018

Preso e dato atto che, con la predetta richiamata deliberazione di G.C. n. 667/2017, per le
motivazioni ivi riportate, è stato determinato in € 276.345,83 il fabbisogno finanziario
effettivamente occorrente per il finanziamento delle proposte della Sez. A dell’avviso pubblico e
si è stabilito che al finanziamento di tale fabbisogno, può farsi fronte come segue:

- per € 45.734,10 con le risorse di cui al Cap. 1640/2 del bilancio 2017 per il finanziamento delle
iniziative/eventi di cui alle proposte rientranti nella categoria denominata “Sport”;

- per € 45.582,74 con le risorse di cui al Cap. 1674 del bilancio 2017 per il finanziamento delle
iniziative/eventi con finalità di promozione turistica rientranti nelle diverse categorie indicate
dalla Commissione;

- per € 165.472,27 con le risorse di cui al comma 346 dell’art. 1 della Legge 28.12/2015, n. 208
(Legge di stabilità 2016), da destinare all’acquisto di beni e servizi funzionali al raggiungimento
degli obiettivi di Matera ECOC 2019, iscritte al Cap. 13018/2 del bilancio 2017;

- per € 19.556,72 mediante utilizzo delle risorse resesi disponibili sul medesimo Cap. 13018/2
del bilancio 2017 (prenotata in esecuzione della precedente deliberazione di G.C. n. 616 del
24.11.2017 con determina dirigenziale n° 757/2017 D.S.G. 3220 del 11/12/2017), a seguito della
mancata realizzazione da parte della Società Quadrum del progetto rientrante tra le proposte
finanziabili della Sez. B;

prevedendo, quindi, la prenotazione di spesa per 256.789,11;

Dato atto che tra le predette n° 34 proposte risultate ammissibili figura quella relativa alla
rassegna cinematografica “Parco della Murgia Film 2017” presentata dalla Matera CEA s.r.l.
Cod. Fisc: 01115990770 in uno alla domanda di partecipazione all’avviso pubblico prot. n.
0064258/2017 del 20.9.2017 (Sez. A), che, nella specie, ha conseguito il punteggio di 71,51/100,
beneficiando di un contributo finanziario parziale dell’importo assentito di € 1.577,12;

Che tale importo è stato determinato in misura pari ad una percentuale del contributo richiesto
corrispondente al punteggio conseguito all’esito della valutazione della Commissione, e, quindi,
in misura del 71,51% sul contributo richiesto di € 2.205,46;

Dato atto, riguardo al finanziamento di € 1.577,12 assentito all’iniziativa Parco della Murgia Film
2017 del soggetto proponente e organizzatore “Matera CEA s.r.l.”, che la relativa spesa rientra
nell’ambito della suddetta complessiva spesa di € 256.789,11 prenotata, come detto, con la
richiamata delibera di G.C. n. 667/2017;

Ritenuto, nello specifico, di imputare la predetta somma sul Cap. 13018/2 del bilancio 2017;  

Dato atto, nello specifico, che l’utilizzo delle risorse imputate al suddetto Capitolo di spesa
avviene nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 1, co. 346 della Legge 28.12.2015, n. 208
integrato dall’art. 2 lett. a) e b) del D.L. 50 del 24.4.2017 convertito con modificazioni dalla L. 21
giugno 2017, n. 96, nella parte in cui prevede che “al fine di governare e gestire il ruolo di
Capitale europea della Cultura riconosciuto per il 2019, al Comune di Matera non si applicano,
fino al 31 dicembre 2019, le norme di contenimento delle spese per l’acquisto di beni e servizi”;

Richiamata la comunicazione dirigenziale di questo Servizio prot. n. 0090000/2017 del
29/12/2017 con cui si sono riportate le indicazioni e prescrizioni da seguire da parte della Matera
CEA s.r.l. in qualità di soggetto attuatore dell’iniziativa, anche riguardanti la successiva fase di



4DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018

rendicontazione, in conformità alle specifiche indicazioni fornite in proposito dall’Avviso
pubblico;

Vista la documentazione a rendicontazione prodotta già in sede di presentazione della domanda
di partecipazione all’avviso, successivamente integrata con nota assunta al protocollo generale
comunale n. 15441/2018 del 27/02/2018, con cui il legale rappresentante della “Matera CEA
s.r.l.”, in ottemperanza alle previsioni dell’avviso pubblico circa la rendicontazione, ha trasmesso,
debitamente compilato e sottoscritto, il modello “H” come da fac-simile allegato all’Avviso,
contenente, tra l’altro, la relazione dettagliata delle attività ed il riepilogo delle voci di uscita per €
15.936,46 e di entrata per € 13.731,00, come da previsioni indicate nel Mod. E in sede di
partecipazione all'Avviso, con allegato materiale promozionale prodotto e rassegna stampa
dell'iniziativa;

Visti, altresì, i giustificativi di spesa ivi allegati, per complessivi € 15.409,11 e ritenuta congrua la
predetta spesa, così documentata in ragione della riduzione del contributo assentito, di €
1.577,12;

Vista la fattura n. 3/E del 27/02/2018, assunta al protocollo generale comunale al n. 15683 del
27/02/2018, di complessivi € 1.577,13, IVA compresa (di cui € 1.433,75 per imponibile e €
143,78 per IVA al 10%), emessa da Matera CEA s.r.l. per il riconoscimento del contributo
assegnato per la realizzazione del progetto “Parco della Murgia Film”;

Dato atto della regolarità contributiva della predetta Società come risulta da verifica del DURC
effettuata telematicamente e avente validità sino al 27/03/2018;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione della documentazione presentata dal
proponente a rendicontazione dell’iniziativa, e contestualmente alla liquidazione della predetta
fattura, con arrotondamento ad € 1.577,12, quale importo del contributo assegnato in favore della
suddetta Matera CEA s.r.l. per la realizzazione del progetto in parola;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’adozione del relativo provvedimento di liquidazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL RUP

Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;



5DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, vantaggi
economici approvato con delibera di C.C. n. 66 dell’11/11/2011, ed, in particolare, l’art. 9;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
essere approvata;

2. Approvare gli atti a rendicontazione dell’iniziativa “Parco della Murgia Film 2017”,
presentati dal legale rappresentante della Matera CEA s.r.l., già prodotti in sede di
presentazione della domanda di partecipazione all’avviso, giusta nota acquisita al prot.
gen. n. 72504/2017 del 23/10/2017 e successivamente integrati con nota assunta al
protocollo generale comunale n. 15441/2018 del 27/02/2018;

3. Dare atto che la predetta complessiva spesa di € 1.577,12 è stata prenotata con delibera
di G.C. n.667 del 27.12.2017;

4. Trasformare in impegno per € 1.577,12, la prenotazione di spesa di cui alla predetta
delibera di G.C. n. 667/2017 a valere, nello specifico, sulle risorse di cui al cap. 13018/2
del bilancio 2017, al fine di provvedere alla liquidazione del contributo assegnato alla
Matera CEA s.r.l. per la realizzazione dell’iniziativa “Parco della Murgia Film 2017”;

5. Liquidare, per i motivi in narrativa, la fattura n. 3/E del 27/02/2018, di € 1.577,13, IVA
compresa (di cui € 1.433,75 per imponibile e € 143,78 per IVA al 10%) emessa da Matera
CEA s.r.l. per il riconoscimento del contributo di pari importo assegnato per la realizzazione
del progetto “Parco della Murgia Film”;

6. Autorizzare l’emissione di mandato di pagamento in favore di Matera CEA s.r.l. di Matera
P. IVA 01115990770, per l'importo complessivo, arrotondato, di € 1.577,12 in conformità a
quanto previsto dall’art. 1 co 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015),
secondo le modalità specificate in fattura, con imputazione della spesa nl cap. 13018/2 del
bilancio 2017, mediante accredito della stessa somma secondo le modalità richieste,
indicando nella causale il CIG ZCA228ZE9F;

7. Dare atto che la liquidazione a valere sulle risorse del Cap. 13018/2 rispetta il disposto di
cui all’art. 1, co. 346 della Legge 28.2.2015, n. 208 integrato dall’art. 2 lett. a) e b) del D.L.
50 del 24.4.2017 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96, come in
premessa riportato;

8. Dare atto che responsabile del procedimento amministrativo del presente provvedimento è
il funzionario responsabile di P.O. del Servizio Cultura e Turismo, Camilla Montemurro.

9.  L a sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018



7DSG N° 00635/2018 del 01/03/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00209/2018 del 28/02/2018, avente oggetto: Avviso

Pubblico Prot. n. 0064258 del 20.9.2017 per il sostegno anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, di

attività ed iniziative culturali, di animazione territoriale, ricreative, socio educative, sportive, di interesse

collettivo, con riferimento alla Sez. A – Attività realizzate nell’anno 2017 - Liquidazione Matera CEA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

S

i

o

p

e

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

Matera CEA Contributo € 1.433,75

1

3

0

1

8

Totale Liquid.: € 1.433,75

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


